
KLIMA 
A PRÁVO



ZÁSADY PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Předběžná opatrnost

○ Není-li něco jasné, nebo není-li na tom vědecká shoda, má 
se vždy volit cesta méně ohrožující životní prostředí.

Znečišťovatel platí
○ Negativní dopady na prostředí (externality) nemají být 

zdarma. To se vztahuje i na emise uhlíku např. skrze EU ETS.

Účast veřejnosti
○ Veřejnost, ať už ve smyslu místních komunit nebo například 

celostátních iniciativ, má mít možnost vstupovat do řízení. 
Předpokladem pro naplnění zásady je přístup k informacím.



MEZINÁRODNÍ PRÁVO
Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 
(UNFCCC)

Kjótský protokol

Pařížská dohoda
■ 2015
■ teplotní cíl (mitigace): 1,5/2 stupně
■ příspěvky států ke snížení emisí



EVROPSKÉ PRÁVO
Green Deal (Zelená dohoda pro Evropu)

■ Cíl: klimatická neutralita do roku 2050
■ Právně nezávazný

Evropský klimatický zákon
■ Závazné nařízení provádějící cíl GD pro 2050
■ Dílčí cíl pro 2030 (snížení o 55 %)

Fit for 55
■ Souhrn opatření pro dosažení cíle pro 2030
■ Spravedlivá transformace



DĚLBA MOCI
ZÁKONODÁRNÁ

VÝKONNÁSOUDNÍ

Mezinárodní 
a evropské 

právo

Stát

Obce a kraje



VEŘEJNÉ / SOUKROMÉ PRÁVO
Příklad 1: Emise z provozu továrny zasahují na 
pozemek paní Králíkové a jejich vlivem došlo k 
poškození její zemědělské úrody. Žádá vlastníka 
továrny o náhradu škody.

 = vztah mezi soukromými osobami



VEŘEJNÉ / SOUKROMÉ PRÁVO
Příklad 2: Vlastník elektrárny ji chce rozšířit, 
což povede k většímu znečištění. Aby získal 
stavební povolení, potřebuje ještě další povolení 
od orgánu státu, který se věnuje ochraně 
životního prostředí.

= vztah mezi soukromou 
osobou a státem



KVÍZ:
ČESKÉ PRÁVO



Na která lidská práva má dopad změna 
klimatu?

a) na život
b) na soukromí a rodinný život
c) na příznivé životní prostředí
d) na zdraví
e) vlastnické právo



Na která lidská práva má dopad změna 
klimatu?

a) na život
b) na soukromí a rodinný život
c) na příznivé životní prostředí
d) na zdraví
e) vlastnické právo

Podle rozsudku Městského soudu ve věci Klimatická žaloba – porušení 
čl. 6, 11, 31 a 35 Listiny základních práv a svobod a čl. 2 a 8 Evropské 
úmluvy o lidských právech



Která ministerstva by měla řešit klima?

a) životního prostředí
b) průmyslu a obchodu
c) zemědělství
d) dopravy
e) zdravotnictví



Která ministerstva by měla řešit klima?

a) životního prostředí
b) průmyslu a obchodu
c) zemědělství
d) dopravy
e) zdravotnictví



Kdo může přijmout klimatický zákon?

a) prezident
b) parlament
c) vláda
d) Ústavní soud



Kdo může přijmout klimatický zákon?

a) prezident
b) parlament
c) vláda
d) Ústavní soud



Které opatření může přijmout zastupitelstvo 
obce za účelem ochrany klimatu?

a) zateplit budovy středních škol
b) postavit obecní fotovoltaickou elektrárnu
c) Klimatický plán 
d) upravit územní plán tak, aby na území obce bylo 

více parků, lesů, volné krajiny



Které opatření může přijmout zastupitelstvo 
obce za účelem ochrany klimatu?

a) zateplit budovy středních škol
b) postavit obecní fotovoltaickou elektrárnu
c) Klimatický plán 

(Akční plán pro udržitelnou energetiku a klima, ve kterém si 
stanoví cíle a sadu opatření, jak jich dosáhnout)

d) upravit územní plán tak, aby na území obce bylo 
více parků, lesů, volné krajiny



Kdo posoudí vliv na životní prostředí při 
stavbě větrné elektrárny?

a) parlament
b) orgán státní správy
c) vláda
d) soud



Kdo posoudí vliv na životní prostředí při 
stavbě větrné elektrárny?

a) parlament
b) orgán státní správy
c) vláda
d) soud



Kdo posoudí, jestli báňský úřad vydal 
těžební společnosti povolení k prodloužení 

těžby uhlí v souladu s právem?
a) obec
b) parlament
c) vláda
d) soud



Kdo posoudí, jestli báňský úřad vydal 
těžební společnosti povolení k prodloužení 

těžby uhlí v souladu s právem?
a) obec
b) parlament
c) vláda
d) soud



Shrnutí na závěr
● Změna klimatu je komplexní a průřezové téma: 

různé úrovně moci i ministerstva, zasahuje do 
různých lidských práv

● Základ klimatického práva: mezinárodní dohody, 
evropské právo

● ČR: roztříštěná úprava, vliv orgánů moci 
zákonodárné, výkonné i soudní, státu i 
samosprávy

● Zásady práva ŽP


